
硬质合金产品生产项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：眉山金海新材料有限公司

评价单位：眉山宏德环境技术有限公司

二〇二三年五月

中华人民共和国生态环境部制



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

目 录

附图 ............................................................................................................... 9

附件 ............................................................................................................... 9
[...]
本项目不属于高耗能行业的多源项目，且评价范围内不包含一类环境空气质

量功能区，项目不属于使用高污染燃料为主的多源项目。因此，不符合《环境影

响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中的提级条件，可以确定本项目大气

环境评价等级为二级。

7.2.1.2 污染物排放量核算

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》HJ2.2-2018要求“二级评价项目

不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。污染物排放量核算表包

括有组织及无组织排放量、大气污染物年排放量、非正常排放量等。”因此，本

项目污染物排放量核算主要包括有组织及无组织排放量、大气污染物年排放量、

非正常排放量。具体情况如下：

1、有组织排放量核算

项目有组织排放量核算具体情况见下表：

表 7-7 项目有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）
1

DA001

颗粒物 0.388 0.00194 0.0023
2 VOCs 5.18 0.0259 0.00778
3 正丁醇 0.092 0.00046 0.00014
4 苯乙烯 0.092 0.00046 0.00014
5 丁二烯 0.092 0.00046 0.00014
6

DA002
颗粒物 0.89 0.0107 0.0032

7 VOCs 51.9 0.6227 0.4565
8

DA003
颗粒物 18.75 0.0375 0.09

9 VOCs 11.25 0.0225 0.054

2、无组织排放量核算



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

161

项目无组织排放量核算详见下表：

表 7-8 项目无组织排放量核算表

序

号

产污

环节
污染物

国家或地方污染物排放标准
核算年排放

量/（kg/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1
生产过

程

无组织

排放

VOCs
《四川省固定汚染源大气挥发

性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）
2.0 0.12046

2 颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.017

3、项目大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算见下表：

表 7-9 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.1125

2 VOCs 0.639

3 正丁醇 0.00014

4 苯乙烯 0.00014

5 丁二烯 0.00014

7.2.1.3 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界

浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气环境污染物短期浓度贡献值超

过质量浓度限值的，可自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大

气环境防护区域外的污染物贡献值满足环境质量标准。正常工况下，本项目各污

染物在厂界外浓度满足相关标准要求，项目无需设置大气环境防护距离。

7.2.1.4 大气环境影响结论

综上所述，项目主要大气污染物 VOCs、粉尘，采取治理措施后能做到达标

排放。通过预测可知，项目主要大气污染物最大落地浓度远小于环境空气质量相

关标准，其最大占标率 4.14%，对区域环境空气的污染贡献很低，因此项目对所

在区域大环境影响可接受。

7.2.1.5 卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T

39499-2020)中“4.行业主要特征大气有害物质；……确定单个大气有害物质的无

组织排放量及等标排放量（Qc/Cm），最终确定卫生防护距离相关的主要特征大



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

162

气有害物质 1种~2种。当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基

于单个污染物的等标排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业

无组织排放的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%

以内时，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值”；

“6.1中规定：卫生防护距离初值小于 50米时，级差为 50米；卫生防护距离初值

大于或等于 50米，但小于 100米时，级差为 50米；卫生防护距离初值大于或等

于 100米，但小于 1000米时，级差为 100米；卫生防护距离初值大于或等于 1000

米，级差为 200米”；“6.2 多种特征大气有害物质终值的确定：当企业某生产单

元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离

初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初

值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准”。

表 4-10 项目各无组织排放源有害物质等标排放量计算结果

污染源 污染物
面源面

积/m2

无组织排

放量 Qc

（kg/h）

标准 Cm

（mg/m3）

等标排放

量 Qc/Cm

有害物质

选取

生产车

间

VOCs
1553

0.12046 2.0 0.06
VOCs

颗粒物 0.017 1 0.017
根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）规定，无组织排放大气有害物质的生产单元（生产单元或作业场所）

的边界与敏感区边界之间应当设置卫生防护距离。

卫生防护距离计算公式：

��

��
=
1
�

��� + 0.25�2 ��

式中：

Cm—标准浓度限值，mg·mN-3；

Qc—有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg·h-1；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

R—有害气体无组织排放源所在的生产单元等效半径，m

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次。根据工业企业所在地区近

五年平均风速（本评价取 1.2m/s）及工业企业大气污染源构成类别从下表中查取。

卫生防护距离计算系数采用下表所示数据：



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

163

表 7-11 卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年平均风

速，m/s

卫生防护距离 L(m)
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400* 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01* 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85* 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78* 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76

注：*为计算参数所取的值

根据上述公式计算，可得出无组织排放的卫生防护距离，计算值如表下表所

示。

表 7-12 卫生防护距离计算结果

生产单元 污染物名称
污染源强
kg/h

面源长度
m

面源宽度
m

面源高度
m

计算距

离 m
卫生防护

距离 m
厂房 VOCs 0.12046 43.5 35.7 10 2.69 50

结合卫生防护距离和大气防护距离计算结果，本项目需设置以下卫生防护距

离：以车间厂房向外划定 50m的卫生防护距离包络线。

根据现场调查，项目防护距离范围内无住宅、学校、医院或食品行业等环境

清洁度较高的敏感目标。本项目划定的卫生防护距离范围内不得新建居民楼、学

校、医院、食品企业等环境敏感点。

7.2.2 地表水环境影响分析

7.2.2.1评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1，水污染影

响型建设项目评价等级判定见下表：

表 7-13 地表水环境影响评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无

量纲）

一级 直接排放 Q≥2000或W≥600000
二级 直接排放 其他



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

164

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B（√） 间接排放 ——

根据工程分析，本项目生产上设备冷却水循环利用不外排，职工洗手废水、

地面清洁废水、电热蒸汽发热器废水经洗手池下方的油水分离器（0.5m3）隔油

处置后同生活废水排入昊阳国际·天府智创产业园厂房已建化粪池处理后达《污

水综合排放标准》（GB 8978-96）中三级标准（氨氮、总氮、总磷满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准）后纳管送至眉山高新

技术产业园污水处理厂处理达到地表水环境质量标准（GB3838-2002）III 类标准、

《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）中城镇污水处

理厂排放标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标后排放至醴泉河。排放方式属间接排放，评价等级为三级 B，可不进行水环境

影响预测，仅进行地表水环境影响评价和污染源排放量核算。

7.2.2.2废水治理措施可行性分析

1、依托昊阳国际·天府智创产业园厂房化粪池处理可行性分析

根据现场调查及统计，目前已有四川宇辰新材料有限公司一家公司计划入驻，

该企业预计产生污水产生量总计约 4m3/d。昊阳国际·天府智创产业园修建化粪

池两座，容积分别为 55m3、30m3。本项目废水排放量为 1.288m3/d，化粪池的剩

余处理处理能力完全能够满足本项目需求（化粪池的环保责任主体为昊阳国

际·天府智创产业园厂房）。

2、园区污水处理厂依托可行性分析

（1）污水处理厂概况

金象园区污水处理厂（眉山高新技术产业园污水处理厂）位于东坡区象耳镇

农林村 8组，该污水处理厂一期工程目前已建成投运，采用“水解酸化+A2/O+反

硝化、硝化滤池+纤维转盘滤池+超滤系统”工艺，处理规模 10000m3/d，其提标

升级改造工程拟在现有处理工艺上改造为“收集、预处理+水解酸化+A2/O+反硝

化、硝化滤池+臭氧/生物活性炭过滤→化学除磷→超滤”深度处理工艺，改造完

成后污水处理厂尾水主要指标 COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷控制限值分别由

30mg/L、6mg/L、1.5mg/L、15mg/L、0.3mg/L提高至 20mg/L、4mg/L、1.0mg/L、

10mg/L、0.2mg/L。金象污水处理厂提标升级改造工程已于 2019年底完成，各项

出水指标正常。



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

165

据调查，金象园区污水处理厂于 2014年 10月开工建设，目前污水处理厂及

配套截污污水管网已建成，并于 2017年 1 月调试。建设规模 10000m3/d，现接

收废水 6000m3/d。出水可达地表水Ⅳ类标准，氨氮达特别限值 1.5mg/L。由于金

象污水处理厂中水回用设施、尾水排放管道工程尚未建设，目前尾水就近排入醴

泉河。污水处理厂尚未进行验收。根据实际建设运营情况，四川省环保厅以川环

函【2018】812 号文件出具了《关于<眉山市金象化工产业园区、经济开发区新

区污水处理厂提标升级改造工程及排水去向调整方案环境影响补充报告>相关意

见的函》，明确“污水厂污水调整至醴泉河，并对污水处理厂提标升级改造”，金

象污水处理厂已经通过提标改造环评，眉山市环保局 2018年 10月 11日出具了

于眉山市金象化工产业园区、经济开发区新区污水处理厂提标升级改造工程项目

环境影响报告表的批复（眉市环建函【2018】152号）。提标改造后主要指标（COD、

氨氮、TP）达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中“Ⅲ类水体”标准（TN

除 外 ， 原 为 GB18918-2002 中 一 级 A 标 ： 15mg/L ， 提 标 升 级 后 按 照

DB51/2311-2016 中“城镇污水处理厂”标准 10mg/L控制）。眉山高新技术产业园

污水处理厂进水水质标准要求见下表。

表 7-14 眉山高新技术产业园污水处理厂进出水水质标准一览表 单位：mg/L

项目 pH CODcr BOD5 SS TN 氨氮 总磷 石油类 动植物油

进水水质 6~9 500 300 400 45 35 5 20 100
出水水质 6~9 20 4 10 10 1.0 0.2 0.05 1.0

（2）纳管可行性

本项目日平均废水产生量为 1.288m3/d，目前金象污水厂处理富余能力约 30

00m3/d，富余能力充足，园区污水处理厂有足够容量容纳本项目产生的污水。目

前污水处理厂及配套截污污水管网已建成，正常运行。项目废经化粪池处理后废

水污染物能够满足园区进水水质标准要求。因此，本项目废水排入园区污水处理

厂处理不会对其正常运行产生不利影响。

综上，本项目依托眉山高新技术产业园污水处理厂可行，地表水环境影响可

以接受。

7.2.2.3废水污染物排放信息

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7-15 废水类别、污染物及治理设施信息表

序 废水类 污 排放 排 污染治理设施 排放口 排放 排放口类



硬质合金产品生产项目 环境影响报告书

166

号 别 a 染

物

种

类 b

去向
c

放

规

律
d

编号 f 口设

置是

否符

合要

求 g

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染治

理设施

工艺

1

职工洗

手废水、

地面清

洁废水、

电热蒸

汽发热

器废水、

生活废

水

pH、
CO
D、
SS、
氨

氮

等

排入

园区

污水

处理

厂

间

歇
TW001

化粪

池
厌氧 DW001

☑是

□否

☑企业排

口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2、废水间接排放口基本情况

表 7-16 项目废水间接排放口基本情况表